
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 82 del 10/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA  AL  CONSORZIO 
UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI RAGUSA IN CONTO ANNO 2018.

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Premesso che:
            il Comune di Ragusa, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 158 del 06/12/1994, fa 
parte, in qualità di socio fondatore, del Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa, insieme 
alla Provincia Regionale di Ragusa e alla Libera Università degli Iblei per il sostegno e lo sviluppo 
degli studi universitari;
            lo  Statuto  vigente  del  Consorzio  Universitario,  approvato  dall'assemblea dei  soci  in  data 
05/03/2010, stabilisce ( artt.9- 10 - 33 ) che il Comune di Ragusa, in qualità di socio fondatore, 
contribuisce alle entrate del Consorzio con un contributo annuale obbligatorio non inferiore, per 
ciascun anno, al proprio apporto di partecipazione al capitale consortile  che ammonta per il socio 
Comune di Ragusa ad euro 120.000,00 ( corrispondente a n. ro 12 quote possedute - ogni quota pari 
ad euro 10.000,00 );
            l'Assemblea dei soci, qualora il fondo consortile costituito dalle entrate dei contributi annuali 
obbligatori, può deliberare contributi finanziari integrativi, tramite l'approvazione del bilancio;
Considerato che:
            il Comune di Ragusa, in qualità di socio di maggioranza del Consorzio Universitario, del 
quale detiene una quota sociale pari all’85%, è tenuto a partecipare alle spese di funzionamento 
dello stesso;
Considerato che,  al  momento,  ai  sensi  dell’art.  163 del  d.lgs.  2672000 (T.U.E.L.),  l’Ente è in 
gestione provvisoria; 
Visto l'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 circa le spese che è possibile assumere durante la 
gestione provvisoria;
Dato atto che tra le spese che l'Ente può effettuare nel caso di gestione provvisoria rientrano quelle 
derivanti  da  obbligazioni  già  assunte,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe  determinare  danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
Considerato che è necessario impegnare e liquidare, sulla base delle superiori considerazioni, un 
importo di €. 200.000,00, a titolo di acconto per l’anno 2018, indispensabile per sopperire alle spese 
di  funzionamento del  Consorzio Universitario,  in quanto trattasi  di  spesa obbligatoria,  nascente 

Pagina 1/2



dalla qualità di socio di maggioranza del Consorzio, il cui mancato impegno potrebbe determinare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ai sensi dell’art. 163, comma 2 del d.lgs. 267/00;
Dato atto che: 
 con deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
            con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 

·         Impegnare e liquidare, per le motivazioni in premessa indicate, qui integralmente richiamate, la somma di €. 
200.000,00,  a  titolo di  acconto per  l’anno 2018,  necessaria  per  le spese di  funzionamento del  Consorzio 
Universitario della Provincia di Ragusa al:
BIL. 2018, CAP. 1615.10, cod. bil. 04.04-1.04.01.02. 018, P.E.G. 2018,  scadenza : 2018;

·         Dare atto che, pur operando l’Ente, al momento, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. 2672000 
(T.U.E.L.), in gestione provvisoria, trattasi di spesa obbligatoria, nascente dalla qualità di 
socio  di  maggioranza  del  Consorzio  Universitario,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe 
determinare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, ai sensi dell’art.  163, comma 2 del 
d.lgs. 267/00; 

·         Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

·         Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del 
Servizio  Gestione Sistemi Informatici sul sito ufficiale del Comune di Ragusa nell'apposita 
sezione “ Amministrazione Trasparente “ sottosezione  “ sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici”, ai sensi dell'art.26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013;

·         Nominare responsabile del procedimento l'Istruttore Direttivo dott.ssa Iolanda Minniti;
·         Autorizzare  l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a 

favore del Consorzio Universitario della Provincia di Ragusa.
 
 

Ragusa,  10/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

